63) Celeberrim. DÜRR eit. Diff. Cap. II. §. VII. not. f. illustrum Capituli S. Petri Moguntini exemplum adducit, quod statutum tale condidit anno 1264. Ex quo. cum ad illustrandum nostrum cap. 13. X. de testam. mirum quantum faciat, nonnulla heic excerpisse invabit. In nomine Domini Amen Decanus, Scholasticus, Cantor, romique capitulum Ecclesiae S. Petri in Moguntia. De voluntate et consensu unanimi

inopinatis casibus et animarum nostrarum saluti propter libertatem Ecclesiasticam providere volentes, taliter ordinavimus arque statuimus, quod quilibet tam Prelatorum, quam Canonicorum Ecclesiae nostrae MANUFIDELES eligat, qui testamenti seu ordinationis rerum suarum, si quam fecerit, tum mobilium, quam immobilium executores existant. Si autem de rebus suis inter vivos vel morenos nihil disponuerit, et ita deceperit, idem MANUFIDELES de rebus eius disponant, secundum quod saluti anime sue sub periculo animarum suarum viderint expedire. — Haec autem ordinatio quolibet anno in quadraginta infra dominicam Invocavit, et festum Palmarum in Capitulo publicetur; Ita si quis testamentum, si quod fecerit, vel MANUFIDELES, quos elegaverit, mutare voluerit, super hoc liberam habent facultatem; Alioquin MANUFIDELES ab ipso electi remaneant, CVM NON INTELLIGATVR DECEDERE INTESTATUS, QUI TESTAMENTUM VEL ORDINATIONEM KERVM EVARVM ALTERIVS POTESSTATI COMMITTIT. Hoc nibilominus adjicentes, quod si Canonicus non condito specialiter testamento decedens, obligatus debitis non fuerit, vel saltem talibus debitis reneatur, ad quorum solutionem res suae mobiles sufficient; Manufideles ipsi annum gratiae, quem haber in prebenda, in alios usus convertere non possint, nisi Ecclesiae secundum antiquam consuetudinem hac tenus approbatam. Hac igitur ordinatione seu statuto prehabito memorato termino a summo usque ad ultimum quilibet MANUFIDELES publice per Decanum nostrum in Capitulo nostro, us moris est, elegit, et omnia, quae premissa sunt, data fide loco iuramenti servare promisit. Alia haec sunt Anno Domini MCCIXIV. Extat in GUDENUS Cod. Diplom. Tom. II. Diplom. 114. pag. 150.

dinationem nec Episcopo relinquere, nec ipsi tamen pios determinare usus vellent, quibus res suas post mortem applicari cuperent, aut praepediti possent; suis solebant committere manufidelibus, ut secundum suam animi sententiam et arbitrium ipsorum nomine disponerent de substantia a se relicta, prout saluti cuiusvis melius expedire viderint<sup>64</sup>). Jam ecce moritur Ecclesiae Altissiodorensis Canonicus. Reliquit codicillam, in quo haec fere verba leguntur: Ego ROBERTVS, Ecclesiae Cathedralis Autissiodorensis Canonicus capitularis, universi et singulis, praesentes literas inspecturis, notum facio ac testor, quod, si ex ordinatione divina, cui demissime me subiicio, e vivis me evocari contingat, ne forsan ab intestato decesse censear, in veros, legitimos, ac indubitatos ultimae voluntatis meae Executores penes Ecclesiam Cathedram constituerim et nominaverim, prout hisce consituo et nomino Reverendissimos et nobilissimos viros REGINALDV M DE SILIGNIACO, Ecclesiae Autissiodor. Decanum, GVIDONEM DE MELLOTO, Ecclesiae eiusdem Scholasticum, HENRICVM DE PAGO eiusdem Ecclesiae Autissiod. Cantorem, et per illustrem virum, HENRICVM Comitem de Alexia, coniunctim ac divisim, et quemlibet eorum in solidum, dans et concedens iisdem plenam et absolutam facultatem et potestatem, de omnibus et singulis bonis meis, in quantum de iisdem in vivis alter non disponui, vel per ultimae voluntatis elogium non disponam, ordinandi ac disponendi, prout viderint et iudicaverint, saluti animae meae salubrior in Domino expedire; in quorum fidem ac testimonium hasce Executoriales Litteras manu propria subscripti. &c. En porro aliud decidit eiusdem Ecclesiae Canonicus, qui ne quidem codicillum talem relinquens, nuncupative commisit manufidelibus suis, ut secundum arbitrium suum ipsius nomine post obitum eius substantiam suam ordinent, atque de omnibus ac singulis bonis suis disponant, prout saluti eius melius expedire noverint. Igitur nihil per se penitus ordinans, nec determinans, quid, cui loco, vel personae conferri debeat, animam efflavit uterque Canonicus, Episcopus, verbis privilegii sui inhaerens, quod ipsi Clericorum suae dioecesis intestatorum hereditates addicebat, utriusque Canonicci tanquam intestati bona vindicat. Resistunt Canonici, conclamantes, hoc adversari libertati ecclesiasticae. Grave idcirco Episcopum inter et suos Canonicos suboritur scandalum. Det veniam huic verbis benevolus lector, quod tum fere omnibus erat in ore, et ab INNOCENTIO III. ipso usurpatum est, ut ex Baluziana epistola intelligitur. Notamus enim,

64) De consuetudine, testamentificationem in alterius conferendi arbitrium, in primis etiam in Gallia tum temporis recepta, testatur non solum GREGORIUS TURONENSIS lib. VIII. cap. 42. Berichramnus vero, reversus ex Synodo, a febre corripitur, arcessisque Voldone Diacono, qui et ipse in baptismo Berichramnus vocatus est, summi ei Sacerdotio depurat, annisque condicione tam testamenti, quam beneficiorum ipsi committed; sed etiam ipsa nostra INNOCENTII epistola.

enim, vocem *scandali* denotasse isto aevi rixam, iurgiam, dissensionem acriorem, iniuriam, notante DV FRESNE Tom VI. glossarii pag. 198. Haec obiter tantum. Episcopus igitur de privilegio, de libertate ecclesiastica contendebant Canonici. Causam uterque ipse dicat. Quid cause dixerit Episcopus, facile coniectura augurarci licet. Suffragari scilicet Episcopo ius civile Justinianum videbatur, cuius usus iam Seculo XII. per totam fere Galliam sepe diffuderat<sup>65</sup>); Cum enim ex iuris civilis sententia<sup>66</sup>) intestati proprie appellantur, qui, cum possent testamentum facere, hoc tamen non fecerunt, aut fecerunt quidem, sed non iure; profecto Canonici isti, qui suarum rerum ordinationem post mortem suam commiserant suis Manuſidelibus, Episcopo eo magis intestati deceſſe videbantur, quo minus idem heredem instituissent, quo sine nullum concipi testamentum posse, in confessio est, cum ipso JVSTINTIANO teste<sup>67</sup>) veluti caput atque fundamentum intelligatur totius testamenti heredis institutio. Aderat et aliud iuris civilis adiumentum Episcopo, scilicet quod secundum istud testamentorum iura ipsa per se firma esse oporteat, non ex alieno arbitrio pendere<sup>68</sup>). Hae procul dubio fuerunt illae quasi hastae, quas, sibi a iure civili ministratas, in Canonicos torquebat Episcopus, defunctorum, quos dixi, hereditates tanquam ab intestato sibi vindicans. Videamus, quas retorserint Canonici. Haud quidem abnegarunt illi Episcopo, quod a Pontificia sede ei indulatum fuerat, privilegium, sed, cum istud de *intestatorum* tantum *clericorum* successione loqueretur, Episcopum illo neque contra se, quippe qui essent *Canonici Ecclesiae Cathedratis*, unum cum Episcopo corpus, Ecclesiaeque Senatum constituentes<sup>69</sup>), adeoque maiori, quam clerici simplices, dignitate conspiciunt; neque etiam in praesenti casu uti posse, contendebant; cum haud intestati deceſſe videantur clerici, qui, ut tum moris erat, supremam rerum suarum ordinationem in manusdilem dispositionem commisſerint. Frustra itaque conari Episcopum, Canonicis eripere libertatem, quam ipsa Concellia omnibus tunc indulſſent Clericis<sup>70</sup>). Praeterea quoque satis notum esse, *heredum*

65) Vid. *Hiftor iuris Gallicani epitome* a To. MART. SILBERRADIO conscripta, et HEINECGGI *Hift. iuris*, auctae RITTERI et SILBERRADI notis, (Argentorati 1765.) adiecta, §. IX. et X. pag. 1002. sqq.

66) L. 64. D. de Verb. signif. L. 1. pr ff. de suis ex legitimi. L. 8. §. 2. ff. de bonor. poss. contratab.

67) §. 34. I. de legar. adde L. 1. D. de hered. instir.

68) L. 32. pr. D. de hered. instir.

69) cap. 4. X. de bis, quae sunt a Praelato sine conf. Capit. can 7 Caus XII. qu. 1. ALTESERRA Innocent. III. ad cap. 18 X. de Verbor. significat. pag. 628.

70) CONCIL. CLAROMONTAN. anni 1095. penes GRATIAN. can. 46. Caus XII. qu. 2. Ve. bis: Id ipsum de Presbyterorum seu clericorum aliorum rebus per Episcopum, vel per supradictas personas, aut cui DEFICIENTES COMMISERINT, sicut Ideam comprobavit CONCIL. COLONIEN. de an. 1266. can. 7. cuius verba supra not. 59. in medium protuli,

redum locum obire dispensatores istos, defuncti personam in omnibus sustinentes<sup>71</sup>), adeo ut vel ob hanc rationem iuxta communem istorum temporum disciplinam ne quidem intelligentur decadere intestati, qui ordinationem rerum suarum alterius potestati commisſerint<sup>72</sup>). Episcopus, volens omnem materiam scandali removere, (utor verbis INNOCENTII III. ipsis, prout in *Baluziana* epistola referuntur) retulit rem ad Pontificem, ratus, hunc eundem fore optimum beneficii sui interpretem, et arbitrum, eumque litteris suis consuluit super hisce duobus. Primo: *an privilegio suo comprehendantur etiam Canonici*, adeoque appellatio vocabuli *Clericorum tam ad Canonicos, quam ad non Canonicos extendatur?* Secundo: *an illi, qui in dispositione et voluntate alterius suam commisſerint extremam voluntatem, intestati obiisse censendi sint?* Vtique huic consultationi respondet INNOCENTIVS, rescripto desuper ad Episcopum Altissiodorensi dato, et primae quidem ita, *quod appellatio Clericorum non solum alios, sed etiam Canonicos comprehendat;* Ad secundam vero respondet: *quod qui extremam voluntatem in alterius dispositionem committit, non videatur decedere intestatus.* Scissum est postea hocce INNOCENTII rescriptum a Compilatoribus duas in partes, quarum prima in cap. 18. X. de Verbor. Signif. altera vero in cap. 13. X. de testamentis refertur.

### §. 17.

*Ex historia Decretalis praenarrata ostenditur, INNOCENTIVM III. in cap. 13. X. de testamentis neutiquam ius civile abrogare voluisse.*

Ex genuina hacte, quam tum ex integra Pontificis epistola, tum ex fide dignis litterarum monumentis hausī, capituli nostri historia dijudicet iam lector, atrum Pontificem iuris civilis in hac causa abrogandi ulla cupido incesserit? Ad sequen-

71) Sic Manufideles debitores defuncti non solum convenire, sed et a creditoribus conveniri poterant; vid. DÜRR cit. Diff. Cap. III. §. XI. BOEHMER Observat. iur. canon. Obs IV. §. VII. pag. 122. Adde CONCIL. EXONIENSE anni 1267. cap. 50. apud DAY. WILCKINS Concil. Magnae Britann. Tom. II. pag. 156. 157. ubi iura et obligations Executorum ultinorum voluntum amplissime definitur.

72) Fuisse hanc communem istorum temporum doctrinam, statutum Capituli Perrensis Moguntini de anno 1264. quod supra not. 63.

sequentia tamen momenta attendat velim quam qui maxime; I, cap. 13, de quo hic quaerimus, esse partem *rescripti Pontificii*, in rescriptis autem Pontificum Romanorum non magis *ius novum* esse quaerendum, quam in rescriptis Imperatorum in Codice, *nisi manifesta eius appareant vestigia*<sup>73)</sup>. Pontifices enim, sicuti Imperatores Romanos fecuti sunt in plerisque, ita quoque exemplo illorum in suis rescriptis, ad relationes seu consultationes aliorum de quæstionibus dubiis<sup>74)</sup> emissis, ius iam constitutum seu commune exponere atque deficiens supplere faciunt soliti. Proinde cum lex correctoria haud praesumatur, multo profecto minus iuris civilis correctio praesumi potest in decretali Pontificis epistola, cuin, quoties Pontifices a iuris civilis rigore recedere gestiunt, iidem, probe intelligentes, qui essent fines potestatis suae, et quod ius certum ac civile eliminare, potestati Pontificiae haud conveniat, prolixius illud additisque rationibus exprimere soleant<sup>75)</sup>. Enimvero brevitas nimia nostri capituli praesumptionem talem penitus excludit. Cogitet II, lector, INNOCENTIVM III, etiam si verba decisionis nostri capituli generatim concepta videantur, tamen de *Clericis* tantum, atque in specie de *Canonicis*, dioecesi Episcopi Altissidorense subiectis; et *non de quibusunque*, laicis forte, decadentibus loqui, id quod ex integra Pontificis epistola patet; III, Penes clericos, in primis vero Canonicos, eo tempore more fuisse receptum, ab ipsis Concilis agnito, ut ad praecavendas spoliaciones, tum temporis adeo usitatias, suos sibi quisque *manufideles* constituendi, eorumque dispositioni extremam committerendi rerum suarum ordinationem; facultatem habuerit; IV, Ad hancce consuetudinem, utpote in Gallia tum temporis non minus frequentem, se ferre INNOCENTII responsum; quod et animadvertis ALTESERRA<sup>76)</sup>. V, Fuisse communem istorum temporum doctrinam, *quod non intelligatur decedere intestatus, qui rerum suarum, post fata reliquarum, ordinationem Executorum eiusmodi commiserit dispositioni*, ut praecedente spho effectum est; quae quidem etiam ex hoc fundamento defendi poterat, quod, quando clericus decedens Manufidelis sui arbitrio suam voluntatem ultimam committit, naturaliter satis dicitur *testari*, i. e. declarare, se nolle, ut ordinatio rerum suarum sit in potestate Episcopi, sed penes alium, cui commisit. Est enim, Imperatore teste in *proœm. Instit. de testament. ordinand. testamento*

73) REINOLDVS in *Opusculis a IUGLERO editis* pag. 397. et sqq. in primis pag. 403. Vide quoque, si libet, *Dissertat. meam inaugural. de testamenti privat. solemn. probat. per separam testes instituenda* §. 8, pag. 62. et *Praecognita mea iurisprud. eccl. positiva Germanorum* §. 34. quae propediem exhibunt.

74) Vide ECKHARD, in *Hermenevt. iuris Cap. VIII. §. 322.*  
75) Exemplo esse potest INNOCENTII III. cap. 12. X. de foro competente.  
76) in *Innocentio III. ad nostrum cap. 13.* pag. 432.

mentum quasi ex eo dictum, quod sit *testatio* i. e. *declaratio mentis*, et in sensu latiori *quamcumque voluntatis declarationem* continet, de eo, quod quis post mortem suam fieri velit<sup>77)</sup>). Earumque hanc doctrinam VI, Pontificem, absque ullo penitus animo, novi quid statuendi, cuius quippe nulla vestigia apparent in tota INNOCENTII epistola, solum in nostro capitulo approbasse, ad eum scilicet effectum, ut *ius spoli*, vi privilegii Episcopo Altissidorense alias competens, eo in casu exerceri ab eodem nequeat, quo clericus testatores constituit, quorum arbitrio rerum suarum ordinationem post obitum reliquit, ita ut hoc in casu ius illad Episcopi clericorum intestatorum bona vindicandi, tanquam odiosum, canonicibusque contrarium, non immerito restringendum esse, INNOCENTIVS pitaverit. Quibus omnibus rite perpensis euilibet credo in oculos incurret, quantum abhorreat Pontifex ab illa multorum opinione, qui eum iuri civili, quod testatorum iura ex alieno pendere arbitrio non vult, vel quidquam derogare voluisse existimat. Quodsi enim haec Pontificis intentio fuisset, alio prorsus modo concipiendum fuisset INNOCENTII III. responsum, ac conceptum illud legitur; At enimvero et historia capituli nostri et ipsa verborum structura satis docet, INNOCENTIVM III. neutiquam consultum de eo fuisse, *utrum extrema voluntas valide in arbitrium alterius conferri possit?* de eo enim quoad Clericos scil. nemo facile in Gallia eo tempore dubitabat, sed utrum is clericus, qui manufidelis suo extremam rerum suarum ordinationem commiserit, nihil per se penitus determinans, quid, cui loco, vel personae conferri debeat, intestatus decepsisse censendus sit, ad eum scilicet effectum, ut vi privilegii Episcopo competit ordinatio rerum defunctorum? hanc solum quæstionem decidit INNOCENTIVS III. et negative quidem secundum temporum istorum, quam exposuimus, doctrinam atque consuetudinem. Sed heus, quæso, utut contraria tibi Pontificis decisio iuris civilis ratione videatur, tamen, si vel eidem, haud ita quamquam repugnare, tibi demonstrem, ecquid erit pretii? Constat nimur, Executores illos ultimarum voluntatum, quos MANV FIDELES antiquior aetas appellavit, relicta clericorum bona in pios erogare usus debuisse iuxta praesumtam defunctorum mentem, et Ecclesiae eiususque statuta<sup>78)</sup>; iam vero quantopere vel ipsæ leges civiles velint, ut, quae ad pias causas sunt relicta, omnibus adimplantur modis, supra in priori Sectione §. 6. docuimus.

77) Vid. HENR. CHRIST. SENCKENBERG in *Statuto Capituli S. Petri Moguntini, Disquisit. de testam. public. origine cap. I.*

78) in *Statuto Capituli S. Petri Moguntini, Disquisit. de testam. public. origine cap. I.* quod supra in medium proulinus, dicitur: *Si de rebus suis inter vivos nihil disponuerit Canonicus,*

*Uſus hodiernus cap. 13. X. de testam.*

Cum igitur rescriptum Pontificis in dicto cap. 13. X. hunc solum sensum habeat, ut circa dispositionem rerum ecclesiasticorum iis, qui a defuncto constitutus est, praefatur Episcopo, cui ius spoliū est concessum, non quidem, ut Manufidelis ille alium proprio heredem instituat, sed ut ex verosimili defuncti mente secundum Ecclesiae eiusque statuta bona defuncti, quemadmodum fecisset Episcopus, in pios usus eroget, ut quoque viuum est LUD. ENGELIO<sup>79</sup>), et PAVL. JOSEPH. A RIEGGER<sup>80</sup>), non video, quid absurdī involvat, si statuamus, sub *isdem circumstantiis*, quas cap. 13. praesupponit, adhuc hodie, praeferim in locis, ubi iura spolii non plane desierunt, dicendum esse, *intestatum deceſſisse haud videri eum, qui extremam voluntatem suam in alterius dispositionem contulit ad excludendum scilicet Episcopum, vel eum, cui in casu intestati ius de reliquis clericorum disponendi competit*<sup>81</sup>). Negandum itaque et pernegandum est, cap. 13. decisionem praebere posse scis- citanti, utrum valeat ultima voluntas, quam testator in alterius arbitrium contulit, quippe de qua quaestione Pontifex haud consultus, non respondit; haec potius quaestio si oritur, decidenda illa erit ex principiis Iuris Civilis, quae nec

## INNO-

nonicus, et ita deceſſerit, idem Manufideles de rebus eius disponant, secundum quod saluti anime sue sub periculo animalium surrum viderint experire. Aquinā formulæ pro anima, pro anima salute, pro anima redēptione, pro anima redēmō dīponere, non solum in chartis mediæ aevi minorum nostrorum, sed etiam in LL. Rem. L. 42. C. de Episc. et Cleric. Nov. 115. c. 3. §. 13 occurrentes, referentur HEINECIO in ELEM. iur. Germ. lib. II. Tit. VII. §. 179. 188. non nisi ad pias causas, ad pios usus disponere deontabant, quapropter etiam eiusmodi piae dispoſitiones Szelgeriā vocabantur. De formula in remedium s. salutem animae confer quoque LUD. PHILIPPE. BEHLEN dīſl. de causis faculariſationum illegitimis et legitiſimis. Moguntiae 17.6. §. XV. in SCHMIDII Th̄ſ. Iur. Eccl. T. VI. p. 91. Fuit nimirum per ista secula communis hominum persuasio, anima salutis consulendum esse necessario per dispositionem in favorem Ecclesiae alijs piae caueſe faciendam; hinc probrosum quodammodo existimatetur, sine testamento decedere, propterea quod Christianus, intestatus e vivis abiens, nullamque elemosinam decernens, nul-

lam aut exiguum suae salutis curam habuisse videreuer, sicni obliteravit LUD. ANT. MURATORIUS Tom. V. Antiquitatum Italiae mediæ aevi Diff. LXVII. Ut ergo eiusmodi ignominiae eriperentur, quicunque intestati diem clauderent, inventus sensim elicibi fuit mos, ut Episcopus defuncti hominis loco testamentum condederet, hoc est, id statueret in Eleemosynas eiogandini, quod restitutus fuisse crederetur Christianus, vita defunctus, si testamentum suum vivens scripſisset. Vid. CONCIL. LONDINENSE c. 23. de no. 1268. et CONCIL. EXONIENSE can. 50. in fine apud WILKINS. Concil. Magnæ Britanniæ. Tom. II. p. 11. et 157. Conf. III. BOEHMERUS in Observat. iur. can. Obſ. IV. §. VIII.

79) Collegium univ. Iur. Canonici lib. III. tit. 26. n. 15.

80) *Inſtitut. iurisprud. eccl. ſt. Part III.* §. 400. pag. 292. (edit. noviss. Vindobon. 1778. 8.)

81) ZEG. BERN. VAN ESPEN in *Iur. Eccl. uniu. P. II. Tit. XXXII. cap. VIII. §. 16. et HARPFFRECHT Diff. laud. §. XVIII.*

INNOCENTIVS hoc suo rescripto abrogare voluit. Hinc recte, ex principiis adductis, in Camera Imperiali in causa de Gablen iudicatur quondam esse refert L. B. DE CRAMER<sup>82</sup>), irritam esse dispositionem ac prorsus nullam, si quis simpliciter extremam rerum suarum ordinationem soli beneplacito et voluntati executorum reliquisset, quantumvis illa a Clerico fuisset condita, cum ex recepta Imperii praxi, ad evitandas omnes fraudes ac falsitates, Clerici etiam secundum ius commune ac civile teſtari obſtringantur, iuraque manufidelium in Germania hodie unice ex iuri Romani, et Constitutio- num cuiuslibet territorii ac Dioecesis determinatione et analogia dijudicanda sint, ita, ut illius, qui alio, quam Leges in condendis testamentis praescripsere, modo executorum ſibi constituerit, ne quidem quoad eiusmodi Executores valeat dispositio, et testamento, quoad omnia ſua capita nullo, etiam Executoris evanescat constitutio, quod sit, si quis ultimam facultatum quarumlibet ſuarum dispensationem simpliciter, absque ulla piae caueſe mentione<sup>83</sup>), Executores mero reliquerit arbitrio. Eatenus igitur rectam utique viam instat Doctissimus DÜRRIVS<sup>84</sup>), si scriptit: *Clericus idcirco, totum hereditatis ſuae aſem tali ratione Manufideli ſuo simpliciter absque mentione caueſe piae dispensandam transmit- tens, quoad patrimonialia intestatus moritur, quorum agnati ſecundum ſuccesionis ordinem heredes veniunt, et in illorum defectu, iſco Episcopi excluſo, Ecclesia ſuccor exiſit*<sup>85</sup>). Sed quando pergit: *Circa parsimoniaſia, vero quod bene notandum, constitutio ſaepe diſti Cap. 13. X. de testam. usque quaque tunc ſubintrat, et ſic tenetur Manufidelis ea omnia et ſingula ad verosimilem defuncti mentem ſecundum Ecclesiae cuiusque ſtatuta in pios ex pendere uſus; iſta quidem, si ad veram Pontificis in noſtro capitulo mentem, quam ex historiis in antecedentibus expoſuimus, tanquam ad lapidem lydium referantur, valde dubito, utrum recte ſe penitus habeant. Ego potius, si quid video, plurimi omnino quoad parsimoniaſia, ut Vir Doctus loquitur, b. e. quoad acquaſtum Clerici defuncti ecclæſticium intereſſe puto, utrum hodie in Dioecesi quadam acquaſtus ille vi privilegiū ſeu conſuetudinis cuiusdam iuri ſpolii in casu intestati adhuc ſit obnoxius, an vero non, ſed, quod hodie conſuetudine fere generali obtinet*<sup>86</sup>), una cum patrimonialibus defuncti Clerici bonis ad heredes eius ab intestato deyolvatur. In casu priori vera erit DÜRRIVS ſententia iuxta cap. cit. 13.; in casu vero posteriori minus recte calculos subduxiſſe mihi videtur Vir Doctus, nam si par est utriusque bonorum ſubſtantiae et acquaſtus et patrimonii condičio, ita, ut de utraque aequali prorsus iure disponendi, eamque in heredes transmittendi, clerico competat facultas, Clericus profecto pro parte testatus pro parte vero in- testatus deceſſiffe videretur, si Manufideli ſaltim de parsimoniaibus disponendi relinqueretur potestas, quod tamen neque iura ciuilia neque iura canonica ne quoad Clericos qui-

82) Węglarsche Beyträge 3. Th. N. XII. pag. 62. ſqq.

83) Vid. Celeb. DÜRR diff. de Manu- fidelibus Cap. I. §. 5.

84) in Diff. laudata cap. III. §. 6.

85) CONCIL. CARTHAG. III. cap. 48. elat. Gauſ. XII. qu. 5. can. 6. et 7. et L. 20. Diff. laud. §. XVIII.

Cod. de Episc. et Cleric. Nov. 171. cap. 13. THOMASSIN. l. c. P. III. L. 2 c. 39. §. 8. BOEHMER I. Eccl. Profeſ. Lib. III. Tit. 27. §. 17.

86) Vid. G. L. BOEHMERVS in Prin- cip. Iuris Canon. §. 560.

quidem admiserunt 87). Proinde hoc in casu irritam potius eiusmodi extremam dispositionem esse arbitror, nisi defunctus Clericus expresse commiscerit manufidelibus suis, ut iidem omnia et singula bona eius ad pias causas erogent.

§. 19.

*Conclusio.*

Sed plura dicere, vetat et temporis penuria, et praesentis commentationis scopus; quin immo pene vereor, ne iustas, quibus huius generis scriptiones circumscribi vulgo solent, transfluerint lineas. Sed veniam petimus damusque vicissim. Quodsi enim delectamur, cum scribimus, quis est tam invidus, qui ab eo nos abducatur? si laboramus: quis est, qui alienae modum statuat industriae? Igitur iam proprio, et omni quidem festinatione proprio, ut Lectoribus meis indicem id, cuius causa haec omnia iusto prolixius a me conscripta sunt.

Contigit nimurum mihi, chi haud scio an quidquam contingere potuisset vel ad existimationem gloriosus, vel ad voluptatem uberiorum, contigit, inquam, mibi, qui hucusque in Academia Halensi patria munere Doctoris iurium functus sum, ut SERENISSIMI PRINCIPIS MARCHIONIS BRANDENBURGICI, CHRISTIANI FRIDERICI CAROLL ALEXANDRI, PATRIS PATRIAE OPTIME ET RECTORIS ACADEMIAE MAGNIFICENTISSIMI, clementia haud indignus iudicatus fuerim, qui provinciam Professoris iurium ordinarii in illustri Academia Friderico Alexandrina publice obirem. Sicuti vero hanc a CLEMENTISSIMO PRINCIPTE in me collatam munificentiam gratissima et obstrictissima mente veneror, ita quoque, non tam consuetudine, quam potius ipsa pietate commoror, devotissimi animi sensa publice exprimam, votaque pia pro perpetua OPTIMI PRINCIPIS incolumente nuncupaturus sum. Quam quidem ob rem solemnem orationem habiturus, SERENISSIMOS, qui hanc Academiam illustri SVA praefecta ornant, PRINCIPES, PRORECTORREM huius ACADEMIAE MAGNIFICVM, ILLVSTREM PROCANCELLARIVM, PATRES CONSRIPTOS SVMME VENERABILES, ILLVSTRES, CONSULTISSIMOS, EXPERIENTISSIMOS, EXCELLENTISSIMOS ET AMPLISSIMOS, GENEROSISSIMOS NOBILISSIMOS QVE ACADEMIAE CIVES ET COMMILITONES, OMNESQVE denique LITERARVM FAVORITES humanissime oro obtestorque, ut mihi publice de difficultatibus *judii iuris Canonici* feliciter superandis die Octobr. verba facturo benevoli adesse, grataque frequentia favere velint.